



FUNDAÇÃO FLORESTAL

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 01/2018

Concorrência nº 07/18

Processo nº 632/2018

Objeto: Execução de obras de reparos, adequações, manutenções e revitalizações das edificações do Parque Estadual da Ilha Anchieta.

Segue abaixo resposta aos questionamentos recebidos para a contratação em referência.

QUESTÃO 01: Item 4.3. do Edital: Propostas para itens ou lotes. Quando a adjudicação houver sido dividida em itens ou lotes, as propostas deverão ser apresentadas separadamente pelo licitante dentro do mesmo ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA.

Está correto o entendimento de que a empresa possa ganhar apenas um lote (Garagem Depósito, Casa Vidro, etc.) se tiver o melhor preço e não o valor global considerando todos os itens da planilha?

RESPOSTA 01: A contratação dos serviços objeto da concorrência acima citado não é por lote, o tipo de empreitada é por preço unitário, mas a adjudicação do objeto será feita considerando a totalidade do objeto.

Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do edital e seus anexos para elaboração das propostas e atendimento das exigências constantes no edital.

Esperamos ter atendido ao solicitado.

Setor de Licitações e Compras - SLC
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.
São Paulo, 29 de agosto de 2018.